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Øjenlysning 
af hunde

?Søren Nilsson i Varde har en
Labrador, en dejlig jagthund.
Han vil gerne have, at den får

hvalpe, men nu har han hørt, at
hunden skal øjenlyses, for at hval-
pene kan blive stambogsført i
Dansk Kennel Klub. Hvad betyder
det? spørger Søren Nilsson.

!I Dansk Kennel Klub findes
der en række regler, der skal
opfyldes, for at hvalpene efter

en parring kan stambogsføres i
Dansk Kennel Klub.

Disse regler er der for at sikre,
at de hunde, der bliver brugt i avl,
er hunde, der - så vidt det er muligt
- er fri for arvelige og invalideren-
de sygdomme, der kan overføres
til hvalpene.

Reglerne er forskellige fra race
til race, fordi de forskellige racer
ikke nødvendigvis har de samme
sygdomme.

Og øjenlysning er et af disse
krav for en række racer, bl.a. også
Labrador Retriever.

Denne undersøgelse foretages
hos en dyrlæge, der har en særlig
uddannelse inden for arvelige
øjensygdomme. De dyrlæger, der
har denne uddannelse, er medlem
af Den Danske Dyrlægeforenings
Øjenpanel, og man kan ved at kon-
takte 

Den Danske Dyrlægeforening
eller Dansk Kennel Klub få at
vide, hvem der er autoriseret til at
udfærdige en sådan øjenattest.

Samtlige medlemmer af Det
Danske Øjenpanel er godkendt af
ECVO, det europæiske øjendyr-
læge college, og har som følge her-
af ret til at anvende den fælles-

europæiske attest, den såkaldte
ECVO-attest.

Regler og krav til de forskellige
racer fås hos Dansk Kennel Klub.
Og så i øvrigt god fornøjelse – det
er altid spændende at have hvalpe.

Temperatur og 
h v a l p e f ø d s l e r

?Helen Mikkelsen i Dragør
skriver, at hun har en Golden
Retriever, Mona, der er 4 år,

og som skal have hvalpe her til
foråret.

Hun tænker nu på, hvordan hun
ved, hvornår fødslen begynder og
andre ting i den forbindelse.

Og hun spørger så direkte, om
det er korrekt, at man skal tage
temperatur på hunhunden, når
fødslen nærmer sig? Og hvorfor?

!Ja, dette med at få hvalpe er al-
tid spændende og livsbekræf-
tende, og der melder sig altid

en masse spørgsmål.
Der findes en bog, som hedder

”Min hund skal have hvalpe”,
skrevet af en erfaren opdrætter og
dyrlæge, der hedder Birgitte
Schiøth. Den vil jeg anbefale dig at
læse.

Og som et svar på det med tem-
peraturen er det sådan, at omkring
24 timer før fødslen begynder, fal-
der hundens temperatur med godt
og vel 1 grad - til ca. 36,8-37 gra-
der, og så stiger den igen til de nor-
male ca. 38,5 grader.

Når det er sket, bør fødslen be-
gynde inden for 1/2 døgns tid - el-
lers bør hunden undersøges af en
dyrlæge.

Så derfor er det klogt ca. 1 uge
før forventet fødsel at begynde

temperaturtagning, så man også
får en fornemmelse af, hvad ens
hunds normale temperatur er.

Husk at undersøge i Dansk Ken-
nel Klub, hvilke krav der stilles,
hvis du vil have hvalpene stam-
bogsført.

Held og lykke med projektet.

Må katten få 
frisk fis k ?

?Fra Esbjerg spørger Marie
Toft, om hendes 12 år gamle
kastrerede hankat absolut skal

have et specielt tørfoder, fordi den
har haft problemer med krystaller i
urinen? Kan den da ikke få frisk
fisk, som Marie Toft har let adgang
til?

!Nogle katte har en øget risiko
for dannelse af krystaller i uri-
nen, og hos hankatte kan dette

medføre, at deres urinrør stopper
til, så de ikke kan tisse. Dette er
dels meget ubehageligt for patien-
ten og rummer desuden en risiko
for varig beskadigelse af urinveje-
ne og i sidste ende kattens død.

Ved at fodre med et specielt fo-
der, der er magnesiumfattigt - og
jeg går ud fra, at det er, hvad din
dyrlæge har foreslået – kan man i
mange tilfælde reducere risikoen
for disse problemer.

Det kan sagtens være, at det går
fint at blande den på så mange må-
der gode friske fisk med tørfode-
ret, men udelukkende fodring med
fisk tør jeg ikke anbefale.

Hvis du kombinerer frisk fisk og
tørfoder, kunne du eventuelt få din
dyrlæge til at undersøge urinen for
at se, om der er krystaller i den..

Spørg dyrlægen
Redigeret af fagdyrlæge Finn Boserup


